
 

DETERMINAZIONE N.  94/2015 

 

Presa d’atto proroga comando del Prof. Michele Gorga e utilizzazione a 
tempo pieno.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
VISTA la richiesta di proroga del comando del Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale inoltrata il 1/07/2015 Prot. n. 0005681 e il Decreto 
AOODRCA 7312/V del 10/7/2015 di  proroga del comando del MIUR  Ufficio 
Scolastico Regionale per la Campania, Direzione Generale – Ufficio VI – di 
Napoli acquisito al Protocollo dell’Agenzia in data  15/7/2015 Prot. n. 0006059;  
VISTA la determina del Direttore Generale n. 48 del 2015 con la quale il 
predetto dipendente a Part-time, è stato utilizzato a tempo pieno con la relativa 
integrazione stipendiale a carico dell’Agenzia;  
CONSIDERATO che è stato prorogato il  comando dal MIUR del Prof. Avv.  
Michele Gorga, dipendente part-time presso I.I.S. “Parmenide” di Roccadaspide 
(SA), a far data dal 1 settembre 2015 e fino al 31 Agosto 2016;  
RILEVATO che il Prof. Michele Gorga risulta essere ancora impegnato con 
contratto part-time verticale e che per tale orario è retribuito dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze  - Ragioneria Territoriale dello Stato di Salerno;  
CONSIDERATO che il rapporto di lavoro part-time è disciplinato per il 
comparto scuola  dalla legge 29.12.1988 n.554 dal DPCM n. 117 del 17.3.1989 
dall’art. 46 del CCNL del 4.5.1995 che ne prevedono la durata biennale non 

Oggetto 



 

modificabile, e che per il contratto de-qua l’Ordinanza Ministeriale n. 446 del 
22.7.1977 non ne consente la modificazione;    
PRESO ATTO che il predetto svolge presso l’Agenzia orario intero per 
trentasei ore e che, pertanto, va retribuito per l’intera somma corrispondente sin 
dal 1 settembre 2015 e mensilmente fino al 31 dicembre 2015 per l’ulteriore 
somma dovuta da corrispondere e da liquidare direttamente all’interessato; 
PRESO ATTO che l’art. 70, co. 12, del T.U. n. 165, prevede che le  
amministrazioni pubbliche sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione  da parte  di  
altre P.A. di proprio personale, in posizione di comando e che l’amministrazione 
che utilizza il personale rimborsa all’amministrazione di appartenenza l’onere 
relativo al trattamento economico;   
ACCERTATO che al personale in comando spetta il  diritto  ex  art. 5 co. 7   
del  D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012;    
RITENUTO che occorre regolarizzare sotto il profilo economico la resa  
prestazione ai sensi  dell’art. 36 Cost. e dell’art. 2099 del R.d. 16 marzo 1942 n. 
262;   

DETERMINA  

1) Di corrispondere, come sarà richiesto, al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di  Salerno, le voci stipendiali 
del contratto part-time per la corrispondente retribuzione spettante  del Prof. 
Michele Gorga per tutto il periodo di Comando presso l’Agenzia per l’Italia 
Digitale;  

2) Di riconoscere al Prof. Michele Gorga,  l’ulteriore somma di euro 1.398,40,   
al lordo delle ritenute di legge, per la retribuzione mensile spettante secondo 
quanto  previsto dalle tabelle di cui al CCNL - Comparto scuola - per il 
relativo periodo di utilizzo presso l’Agenzia per il tempo pieno di 
complessive 36 ore settimanali, per il periodo dal 1 settembre 2015 al 31 
dicembre 2015;     

3) Di riconoscere al predetto Prof. Michele Gorga, il diritto  ex  art. 5 co. 7   del  
D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012;   

4) Di imputare la relativa spesa da liquidarsi sul capitolo 1.1.2.10 di bilancio,  
rimborso competenze fisse al personale comandato che presenta la relativa 
disponibilità.  

 

Roma lì, 05 ottobre 2015                                          

 

                                                                              Antonio Samaritani       

 2 


		2015-10-05T13:09:14+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




